PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO Nº 05/2021
Contratação de serviços especializados de Coaching e Mentoring em Gestão Financeira Municipal.

O Município de Vargem, pessoa jurídica de direito público interno, representada pela Prefeita Municipal, Exma. Senhora Milena Andersen Lopes Becher, TORNA PÚBLICO a presente RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão 05/2021, conforme a seguir:
Art. 1º Fica alterado o § 3º do artigo 16 do Edital de Pregão nº 05/2021, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:
§ 3rd - Qualificação técnica: em razão das características específicas dos serviços que estão sendo contratados, e como forma de assegurar que a futura Contratada tenha condições de fornecer adequadamente os serviços, é fundamental que a proponente apresente comprovantes relativo a:

I - Comprovar que a proponente possui em seu quadro permanente profissional com Certificação como Coach, em algum dos seguintes campos de atuação: Líder Coach, Profissional Coach, Coach Executivo, Coach de Negócios, Coach de Grupo. A apresentação de Certificação como Coach em campos de atuação diferentes dos referidos poderá ser aceita, desde que atenda ao objetivo de assegurar que o profissional possua expertise no objeto contratado e que seja relativa ao Coaching institucional, e não apenas pessoal;

II - Comprovar que a proponente possui em seu quadro permanente profissional com experiência no cotidiano da gestão financeira municipal, através de instrumentos de nomeação para cargos correlatos, ou contratos de prestação de serviços em atividades correlatas. A apresentação de comprovação através de documentação diferente das referidas poderá ser aceita, desde que atenda ao objetivo de assegurar que o profissional possua expertise no objeto contratado;

III - Comprovar que o profissional referido nos incisos anteriores possui registro junto ao Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina – CRC/SC ou junto ao Conselho Regional de Administração de Santa Catarina – CRA/SC;

IV - Entende-se, para fins deste Edital, como pertencente ao quadro permanente:

a) O próprio profissional, no caso de proponente Pessoa Física;

b) O empregado, através de cópia da "ficha ou livro de registro de empregado" registrada na Delegacia Regional do Trabalho - DRT, ou cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, ou por qualquer outro instrumento escrito nos meios pertinentes em direito;

c) O sócio, através da participação societária através de cópia do Contrato Social;

NOTA 1 - não será aceito Contrato de prestação de serviços firmado entre a proponente e outro profissional Certificado, em razão da vedação de terceirização dos serviços, estampada no artigo 43 deste edital;

NOTA 2: Na inviabilidade de comprovar que os profissionais indicados nos incisos I e II pertencem ao quadro de pessoal da Empresa, apresentar Termo de Compromisso, comprometendo-se a contratá-los até a data da assinatura do Contrato, se vencedora.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital, mantendo-se, inclusive, as datas aprazadas para recebimento e abertura dos envelopes.

Vargem/SC, 12 de fevereiro de 2021.

Milena Andersen Lopes Becher,

Prefeita Municipal.
fl. 1/1